
Įvadas 
Tyrimuose ir politikoje vis daugiau dėmesio skiriama 
socialiniams skirtumams ir ekonominei nelygybei. 
Akivaizdu, jog turtas arba jo trūkumas daro didelį poveikį 
žmogaus galimybėms gyvenime. Ankstesniais tyrimais 
buvo įrodyta, kad turtas yra paskirstomas dar netolygiau 
nei pajamos. Yra daugybė kanalų, kuriais tėvų turtas yra 
perduodamas vaikams, taip jiems padedant, o jei tėvai 
neturi turto, tai gali turėti neigiamos įtakos vaikų 
galimybėms.  

Šioje ataskaitoje aptariamame tyrime daugiausia dėmesio 
skirta vienam namų ūkio nariui tenkančiam turtui. 

Politinės aplinkybės 
Integracinis augimas, kurio pagrindinis principas yra lygių 
galimybių užtikrinimas, yra esminis ES augimo strategijos 
siekis. Europos socialinių teisių ramstis yra grindžiamas 
tokiu pačiu principu. Turto tyrimai suteikia daugiau 
informacijos apie nelygybę, juose daug dėmesio skiriama 
skirtumams tarp šalių ir pačiose šalyse bei socialinėse 
grupėse, taip pat nagrinėjama turto (arba jo trūkumo) 
reikšmė žmogaus galimybėms gyvenime. 

Turto tyrimais taip pat stiprinamas ES siekis skatinti 
sąžiningą apmokestinimą. Be to, turto paskirstymo analize 
suteikiama išsami informacija apie skurdą Europoje, taip 
prisidedant prie skurdo mažinimo politikos tobulinimo bei 
įtraukios sveikatos politikos kūrimo. Tokie tyrimai gali būti 
naudingi siekiant nustatyti ekonomiškai pažeidžiamiausias 
grupes, atsižvelgiant į COVID-19 pandeminę situaciją, ir 
numatyti atitinkamą paramą. 

Pagrindinės išvados 
Turtas ir nelygybė 
£ Remiantis namų ūkių finansų ir vartojimo tyrimu, visos 

14 valstybių tiriamosios visumos turto nelygybės 
padėtis beveik nepakito per šiuos tris laikotarpius: 
2010, 2014, ir 2017 m. Keturiose valstybėse (Suomijoje, 
Graikijoje, Slovakijoje ir Slovėnijoje) pastebėtas 
reikšmingas turto nelygybės statistinis didėjimas, o 
dviejose (Latvijoje ir Lenkijoje) – mažėjimas. 

£ Iš 21 tyrime analizuotų šalių, turto nelygybė buvo 
mažiausia daugumoje rytinių ir pietinių valstybių narių. 
Austrija, Kipras, Vokietija ir Nyderlandai – tai šalys, 
kuriose turto nelygybė didžiausia. Pastebėta ir keletas 
konvergencijos atvejų – pavyzdžiui, kai kuriose šalyse 
anksčiau buvęs aukštas nelygybės lygis sumažėjo, o 
kitose – pradžioje buvęs žemas nelygybės lygis išaugo. 

£ 21 nagrinėtoje šalyje turtingiausiųjų turtas (įskaitant 
finansinius įsipareigojimus) vidutiniškai yra 60 kartų 
didesnis nei pačių skurdžiausių. 

£ 21 šalyje daugiau nei 4 proc. žmonių finansinių 
įsipareigojimų rodikliai yra aukštesni nei turto. 
Dauguma asmenų, kurių namų ūkio grynosios pajamos 
yra neigiamos, yra jauni, negaunantys pajamų, 
neturintys turto, dažniau tampantys bedarbiais ir 
negalintys išsinuomoti savo būsto, taip pat dažniau 
prašantys privačių paskolų ar kreditų.

£ Vidutiniškai visose šalyse pagrindinė namų ūkio 
gyvenamoji vieta sudaro daugiau nei pusę viso 80 proc. 
pačių neturtingiausių namų ūkių grynojo turto,
o 20 proc. turtingiausiųjų atveju šis turtas sudaro
42 proc. viso turimo turto. 20 proc. turtingiausiųjų
12 proc. savo bendrojo turto uždirba nuosavame 
versle.

£ Grynojo turto srityje, be kitų socialinių ir ekonominių 
ypatybių, pastebima lyčių nelygybė. Vieno asmens, 
turinčio tretinį išsilavinimą, namų ūkių atveju 
mažiausia lyčių nelygybė pastebima Estijoje, 
Prancūzijoje, Vokietijoje ir Vengrijoje, o didžiausia – 
Austrijoje, Graikijoje ir Nyderlanduose. 

SANTRAUKA

Turto pasiskirstymas ir socialinis 
judumas



Apgyvendinimas ir nuosavas būstas 
£ Nuosavą būstą turinčių asmenų yra daugiau tose 

valstybėse narėse, kuriose mažesnė turto nelygybė. 
Visų šalių, išskyrus vieną, atveju, turto nelygybė yra 
didesnė, kuomet į skaičiavimus neįtraukiamas 
nekilnojamasis turtas ir hipotekinė skola, o tai rodo, 
jog būsto nuosavybė turi išlyginamąjį poveikį turto 
pasiskirstymui. Nuosavą būstą turintys asmenys turi 
daugiau turto, tai ypač pastebima didžiausios turto 
pasiskirstymo nelygybės atvejais. 

£ Tie, kurie būstą nuomojasi, turi mažiau turto nei 
nuosavo būsto savininkai. Net Austrijoje, Prancūzijoje, 
Vokietijoje ir Nyderlanduose, kur būstą nuomojasi nuo 
trečdalio iki pusės visų gyventojų, tik keli (nuo 1 proc. 
iki 4 proc.) nuomininkų patenka tarp turinčiųjų 
didžiausią grynąjį turtą. Turto nelygybė taip pat 
didesnė tarp nuomininkų nei tarp būsto savininkų. 

£ Nedaug žmonių, o ypač nuomininkų, turi ne už kreditą 
įsigyto turto, savanoriškai kaupia pensiją ar turi 
nekilnojamojo turto, o tai rodo, kad žmonės ne patys 
pasirenka nuomotis būstą, pavyzdžiui, nuspręsdami 
pinigus, kurie galėtų būti panaudoti perkant būstą, 
investuoti į galimai reikšmingai atsiperkantį finansinį 
turtą. 

£ Būstą turintys asmenys, gavę giminių pavestą turtą      
(13 proc. visos populiacijos), retai patenka tarp 
neturtingiausiųjų, o tai rodo aukštą turto pastovumą. 

Socialinis judumas 
£ Tyrime atkreipiamas dėmesys į aiškų turto pastovumą, 

todėl asmenys, kurių namų ūkis gavo didelės vertės 
dovaną ar palikimą yra vidutiniškai turtingesni visose 
amžiaus ir išsilavinimo grupėse. 

£ Yra aiškus ryšys tarp aukšto išsilavinimo lygio ir turimo 
turto. 

£ Tyrime pabrėžiama tėvų išsilavinimo svarba skirtingų 
kartų studentų judumui. Jei vienas iš tėvų turi tretinį 
išsilavinimą, žymiai padidėja tikimybė, jog palikuoniai 
taip pat įgis tam tikrą tretinį išsilavinimą. Šis 
sąryšingumas tapo dar ryškesnis per pastaruosius 
dešimtmečius.  

£ Be tėvų išsilavinimo, jų turimas turtas (kaip parodyta 
didelės dovanos ar palikimo gavimo atveju) yra susijęs 
su didesne galimybe įgyti išsilavinimą. Be to, kai asmuo 
auga turėdamas geresnes gyvenimo sąlygas, jo 
rezultatai švietimo srityje būna geresni. 

£ Tėvų turto poveikis palikuonių turtui yra dvejopas: tėvų 
turtas užtikrina tinkamus gyvenimo kokybės 
standartus, kurie būtini augant, ir lemia geresnes 
galimybes įgyti išsilavinimą, be to, turtu užtikrinama 
jaunų suaugusiųjų apsauga, leidžiant jiems 
pasinaudoti tėvų finansine parama. 

£ Socialinė aplinka išlieka svarbiu turtingumo tikimybę 
didinančiu veiksniu. Kai kuriose šalyse vidutinis turto 
padidėjimas dėl palikimo yra didesnis nei padidėjimas, 
susijęs su universitetiniu išsilavinimu (palyginti su tais, 
kurie yra įgiję tik pradinį išsilavinimą). 

Politikos orientyrai 
£ Turto paskirstymo stebėsena ir nelygaus turto turėjimo 

analizė yra svarbi siekiant parengti teisingą socialinę 
politiką. 

£ Nustačius privalomo turto deklaravimo tvarką, būtų 
paprasčiau atsekti slepiamą turtą ir pajamas ir stebėti 
turto paskirstymą, taip pat būtų skatinamas 
sąmoningesnių finansinių sprendimų priėmimas bei 
prisidedama prie geresnės turto tyrimų kokybės. 

£ Koordinuojant su turtu susijusius mokesčius ES, būtų 
užtikrinamos vienodos konkurencijos sąlygos bei 
prisidedama prie kovos su mokesčių slėpimu. 
Skatinant finansinį raštingumą, būtų skatinama 
geresnė turto diversifikacija, o tai padėtų skurdesniems 
žmonėms. 

£ Viešoje lygių galimybių politikoje, kuria siekiama kovoti 
su turto skirtumais, pagrindinis dėmesys turėtų būti 
skiriamas gerų gyvenimo sąlygų vaikystėje 
užtikrinimui, mažiausių išsilavinimo rodiklių 
užtikrinimui ar kėlimui, ir galimybės įgyti aukštąjį 
išsilavinimą skatinimui.  

£ Būsto politika turėtų būti užtikrinti teisingi ir 
veiksmingi būdai, siekiant padidinti būsto pasiūlą 
miestuose, pagerinti viešąjį transportą ir skatinti 
nuotolinį darbą, mažinant paklausą perpildytų miestų 
centruose. To siekiant, reikia užtikrinti paramos 
nuosavam būstui ir aprūpinimo viešaisiais būstais 
pusiausvyrą. 

Papildoma informacija 

Ataskaita Turto paskirstymas ir socialinis judumas pateikiama čia: 
http://eurofound.link/ef20034 

Mokslinių tyrimų vadovas – Tadas Leončikas 

information@eurofound.europa.eu 

Europos gyvenimo ir darbo sąlygų gerinimo fondas EF/20/034/LT 1

http://eurofound.link/ef20034
mailto:information@eurofound.europa.eu

